**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

§. 2. Expenditur facultas absoluendi ab hæresi concessa inquisitoribus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

# Tract. IV. Disp. IV. Punct. III. §. II. 303

Non desunt plures authores, qui affirment ex vi huius clausulae non reuocari Episcopis facultatem absoluendi concessam in Trident. sicut docet Bannes 2. 2. q. 11. art. 4. dub. 2. pof. 2. conel. 15. & ibi Arag. art. 3. Nauar. sum. lat. cap. 27. n. 260. & l. 5. angustia de priuilegiis conf. 11. qu. 1. Gutieri. q. 9. canon. in pof. lib. 1. cap. 13. ad finem. Henriquez lib. 6. de ponit. c. 1. 4. n. 7. Loria. 2. 2. diph. 4. 5. num. 10. reputat probabilem Suarez tem. de censur. diph. 2. 1. scit. 3. num. 5. & alii plures, quos referunt Sanchez, & Barbola in secunda sententia allegandis. Principium fundatum est, quia correctio iuriis vitanda est, quod fieri possit, sed ab aliis correctione iuris Trident. stare potest clausula Bullae reuocans facultates, quibus absolutio impendi poterat. Ergo affirmandum est clausulam Bullae supradictam Trident. facilius non reuocare. Minorem probo. Primo, quia Bulla solum dicit, ut nullus possit absoluere praetextu quorundam priuilegiorum, que Episcopi, conuentibus, & aliis concessa sint per Selen. Apoliticam, acutus ab Episcopis abfolui intendit: non intendit abfolui praetextu aliquius priuilegii à Sede Apostolica concessi, ut dicit Bannes, sed praetextu authoritatis à Christo Domino dato. Ergo Secundo, quia Bulla optimè potest intelligi de peccatis publicis, & de absolutione, quae non solum pro furo conscientie, sed etiam extero proficit; siquidem nihil in Bulla habetur, quod cogat nos de peccatis occuliti, & de furo conscientie reuocationem intelligere, sensus ergo Bullae est, ut nulla possit abfolui, absoluere proficiens in furo extero, vel à peccatis publicis praetextu priuilegiorum, &c. Quod à hoc modo intelligatur, manet integrum Trident. decretum. Nam Trident. concedit solum absolutionem casus occulti, & pro furo conscientie. Ergo si Bulla reuocat casus publicos, & absolutionem proficienter in furo extero, non immutat, nec corrigit decretum Trident. Ergo haec explicatio sufficienda est, vienit correctio vicevit. Tertiò, lex generalis præcipue concordia, etiam posterior sit, limitanda est ex speciali antecedenti, ut late probati *præstat, ad legib.* Ergo haec lex correctio Bullae, que generalis est, limitari, & coactari debet per facultatem Trident. Quarto non obstante clausula reuocatoria Bullae Come manet integrum priuilegium in Crucifixa concessum penitentibus, ut tenui in vita possint absolvi à quolibet Confessore approbatu quibuslibet peccatis, & censuris, &c. Ergo etiam poterit integrum manere priuilegium Episcopis concessum in Trident. non obstante clausula reuocatoria. Quoniam fundamentum est, quia non est euidens Bullam Come supradictam facultatem reuocare, ut ex supradictis constat; sed absque dubio reuocationis nemo tenetur se iuste proprio spoliare. Ergo non debet Episcopi se reputare spoliatus hac facultate absoluendi absque clariori notitia. Quid si deas constare evidenter esse reuocatae hanc facultatem Episcopis non ex verbis Bullæ præcisæ, sed ex illis iunctæ Pontificis declaratione. Respondere possumus de declaratione nobis authenticæ non constat. Nam etio plures Doctores eam finire, ex fama, & opinione loquuntur. Item indigebat talis declaratio speciali promulgatione, ut vim legis reuocantis habeat, alia nos arcere non potest.

11. Ceterum tenenda est, ut longè probabilior contraria sententia, sicut est per clausulam Bullæ Episcopis reuocatam illi facultatem absoluendi ab heresi, reliquiisque ibi contentis si Suarez de penitent. dis. 1. pof. 30. scit. 2. num. 11. & de censur. diph. 2. 1. scit. 3. num. 5. Pugna director. 3. part. comment. 141. pof. 9. 2. vers. penultim. vbi testatur iuxta hanc opinionem in laudem generalis inquisitionis prætorio fæp. pronuntiatione eis. Tulus de visitat. lib. 2. cap. 31. num. 5. & 23. n. 4. Mac. Anton. Genuf. in praxi Archiepiscop. Neapolit. cap. 6. 7. num. 10. in prima editione, vbi testatur, Gregorius XIII & Clement VI II. sic declarat. Azot. tom. I. lib. 8. cap. 19. q. 3. & cap. 1. quæf. 10. & affirmit se audiuisse à religioso, docto, & filio digne sic declarat. Clement. V III. Pro hac parte extare due authenticæ declarationes Cardinalium, testatur Nicol. Garcia eti pars de benefice. cap. 10. num. 12. 2. & Suarez super. & hanc esse lequendam innumerous referens firmat Barbola 2. part. de potestate Episcopi alleg. 40. n. 25. & in remissiōnibus Concl. verbo & in heresi erimine. Sanchez lib. 2. Decalog. t. 1. fol. Farinacius de heresi. qu. 192. num. 6. 1. Bonacina dis. 1. de censor. quæf. 3. punct. 2. num. 1. vers. 1. quos ne fastidio summo. Principium fundamentum, quo motetur, est tantorum virorum authoritas, que in re morali magni habenda est, res defenda ob execogitatas, & parum firmas distractioes. Quid si hinc autoritatis effigia ratio accedit, omnino sequenda est, ratio autem ea est. Negari non potest priuilegium à Concilio concessum Episcopis derogari posse à Pontifice, sed ex supradictis Bullæ verbis colligitur fatus futilis derogatum. Ergo Minorem probo. Nam Pontifex prohibet, ne detur abfolutio heresi, & reliquorum casuum in Bulla contentorum praetextu priuilegiorum, que Episcopis, religiosis, conuentibus, &c. concessa sunt à Sede Apostolica etiam decreto aliquius Concilij. Sed natum Concilium, nisi Trid. hanc facultatem absoluendi ab heresi, reliquiisque casibus referuntur concessit. Ergo hanc facultatem, que in hoc Concilio conceditur, intendit Ponitifer reuocare; alias superfluerent verba illa alienius Concilij. Tert. de Castro Sum. Mor. Pars I.

*lij decreta.* Neque dici potest reuocare facultatem absoluendi à casibus publicis, & pro furo extero, quia haec non est data à Concilio, præcipue cum reservatione non tam pro furo extero, quam pro furo conscientia facta est, siquidem solùm permittitur in articulo mortis absolutionem praefari. Alij vero probant hanc conclusionem ex eo, quod non videatur necessarium ad derogandum priuilegii, & constitutionibus Trident. illius fieri expressum mentionem; siquidem ipsum Trident. scit. 2. 5. cap. 2. in fine Concilij explicit authoritatem Pontificis in suis decretis, dicteque se velle, ut robur habeant, dum Pontifici placuerit, & non ultra, inquit enim sancta Synodus omnia, & singula sub quibuscumque clausulis, & verbis, quæ de morum reformatione, atque Ecclesiastica disciplina, tam sub fæcias recordationis Paulo III. ac Iulio IV quam sub beatissimo Pio I V. Pontificibus maximis, in hoc facto Concilio statuta sunt, declarat ea decretu suisse, ut in hi salua semper auctoritas Sedis Apostolica sit & esse intelligatur. Ergo cum Pontifex suam auctoritatem interponit, ne vi us ab heresi, reliquaque in Bulla contentis aboliantur, non debet dici reuocare priuilegium in Trident. concessum, sed ipsum Trident. priuilegium cessare, quia cessavit conditio, sub qua fuit concessum. Verum haec ratio, quam aliqui magni faciunt, mes iudicio non concidit. Admitto non reuocari decreta Trident. quod Pontifex suam auctoritatem in contrarium interponit, sed cessare ex conditione in ipsius decretis apposta. At hoc opus, hic labor est, quando censeatur Pontifex suam auctoritatem in contrarium interponere, & credo nunquam censem, nisi id verbi expressi, & mentionem facientibus dicti Concilij, saltem in genere exprimat, ut latius diximus, cum de reuocatione legis, & priuilegiorum egimus.

23. Verum esti Episcopi non possunt in furo conscientie haereticos penitentes absoluere, iuxta magis receptam, veteriorem sententiam; ut possint in furo extero eos absoluere, & Ecclesia reconciliare, illisque penitentiam immingere, quæ absolutio illis prodierit in furo interiori, probat expresse textus in cap. vi officium, in princ. versic. si vero de hereticis, in 6. illis verbis, *absolutio beneficium impendat,* & iniungat eisdem, quod iniungi talibus contineat, & ita tradit Archidiacon, ibi num. 1. verbo *impendat.* Ioan. Andre. num. 1. Gemin. num. 1. fine glossa in cap. excommunicamus. el. 1. S. credente, ad fin. de hereticis ibi Holtiens. num. 24. Felin. sub num. 3. Anania num. 4. Zabarella num. 6. fine. Repet. Inquisitorum verbo *absoluto,* versic. sed nunc prosequendo, & versic. ex predictis conciditur. Squallicens. trist. de fide catholico. c. 27. num. 3. Eymet. 3. part. quæf. 9. 2. quos omnes refert, & sequitur Farinacius de heresi, que. 191. S. 4. num. 52. vbi adiurit, quod illo Lecluse Zechius in summ. 1. part. iii. de fide, rubr. de heresi, cap. 11. num. 18. versic. 4. dicat in supremo inquisitoris senatu pronunciatum esse, ut sicut Inquisitoribus licet penitentes haereticos in furo extero absoluere, & non Episcopis, non esse à propria doctrina recedendum; quia est à Doctoribus communiter recepta, & iuri consona, consentit etiam iis Bonac. dis. 1. de censur. quæf. 3. pof. 2. n. 11. Adiutorio ramen in Hispania prædictam facultatem illis reuocaram esse. Non enim Episcopi sine Inquisitore, neque Inquisitor sine Episcopo saltem requirit absoluere possunt haereticum, & Ecclesia reconciliare, ut constat ex praxi.

## §. II.

Expenditur facultas absoluendi ab heresi concessa Inquisitoribus.

- Pro furo extero clarum est illis esse facultatem concessam.
- In furo conscientia est aliqualis difficultas proponitur difficultatis ratio, & Doctores afferentes quilibet Inquisitorum hac potest gaudere.
- Probabilis est oppositum.
- Sansit fundamento, num 2. adducto.
- Absolutio data ab inquisitoribus heretico fidei conuerso valida non est.
- Quid si non integrè delictum manifestari? Sub distinctione non respondetur.

1. Constat iis commissam esse facultatem absoluendi haereticos penitentes pro furo extero, ex rex. in cap. de officium, de heresi. in 6. & ex pluribus Bullis relatis à Pugna in fine direct. quorundam meminit Farinacius de heresi. q. 19. 2. num. 54.

2. Difficultas ergo est, an illis licet in furo conscientiae Rationem difficultatis confiterentur verba Bullæ Clementis VII. edita anno 1530. que incipit, *Cum sicut, & refertur à Pugna in direct. inquisit. inter Bullas illius Pontificis, vbi dicitur, Vobis erit, ac vicariis prefatis extra judicialiter Lutheranos occulos, & non inquisitos per ordinariis, sine alios in die, aut alios quoscumq; haereticos, fautorum, defensores, & receptatores, necnon à sancta fide Apostolam, eisq; qui contra inhibitionem Sedis Apostolicae*

C. 2. 30118

## 304 De poenitentia spiritualibus hæreticorum.

tenuntur, vel legerunt libro Martini Lutheri, vel aliorum, aut idem, sive idem quomodolibet ab aliis. (si ad cor reuertere penitentes id humiliter petierint) postquam hæresim, qua pollutum, & infectum erant, aburxerint, medio iuramento promiserint de cetero ab huiusmodi hæresi penitus abstinere, absoluendi, illisque pro missis penitentiam iniungendi salutare, eisque ad gremium sancti matris Ecclesie restituendi, & reducendi, auctoritate Apostolica, tenore presentium literarum licentia, & facultati cœcedimus. Ex his ergo verbis si formatur ratio dubitandi, In hac constitutione datur facultas Inquisitoribus, & eorum commissariis aboliri hæreticos occulitos, neque ab illo iudice prius Inquisitor extra judicialiter. Ergo eit data facultas illos absoluendi in foro conscientia. Probo consequentia, quia absoluere judicialiter, seu pro foto judiciali non solum occulitos hæreticos penitentes, & voluntarie misericordiam expostulantes licet Inquisitoribus, ex *supradicto ut officium, & ex aliis texti, sed etiam publicos hæreticos, & ad iudicium venie cōpūlos.* Ergo aliquid speciale hac constitutione concedere Inquisitoribus intendebat. Quod non videretur esse aliud, nisi abolitionem pro foto conscientia. Neque obstat supradictam Bullam dirigiri specialiter ad Inquisidores ordinis Prædicatorum existentes in Lombardia; Imo videri esse speciale commissionem factam personis, non dignitatibus. Quia esto ex tenore Bullæ sic appearat, consuetudine receptum est ad omnes Inquisidores extendi, & fauere ea, quæ tradit Pugna. 3. p. direct. q. 109. comm. 15. 8. à *versne obstat, vbi probat prilegium Inquisitoribus specialibus concessa ad omnes Inquisidores dirigi, ex c. vlt. §. vte. de heretic. in c. Clement. 3. S. olt. de heretic. & l. Ariani. S. cū. tis quoque legib. C. de legib.* Neque etiam obstat per Bullam Cœne reuocari omnem facultatem absoluendi ab hæresi, & casibus ibi contentis in foro conscientia, quomodo possimus affirmare hanc facultatem perfuerare, quia, vt dicit Bannes statim allegandas, Bulla solum reuocat facultates absoluendi, que penitentibus concessae sunt, vel tales, quæ conscientie sunt directæ in illorum fauorem; hac facultas absoluendi ab hæresi in foro conscientia non penitentibus hæreticis, imo neque directæ in ipsorum fauorem est concessa Inquisitoribus, sed et illis confessa in fauorem officii, quod exercit, defendit fidem, & ad maiorem illorum auctoritatem, & indecet ramen in animarum fauorem. Non ergo censur reuocata haec facultas. Addi etiam potest congruentia magni momenti. Ad Ecclesiam pertinet prouidere fidibus delinqüentibus remedium facile, & suave, vt a peccato liberentur. Si autem penes Inquisidores non refert facultas absoluendi ab hæresi occulta in foro conscientia hæretici occulti, carent remedio facilis, & suave, vt a peccato liberentur. Non enim est remedium facile, & suave, sed nimis rigorosum cogere hæreticum occultum, & praesentibus testibus, vel coram Notario hæretum occulatum, & foli Deo notam Inquisitorum manifestet. Hoc autem est illi omnino necessarium, si Inquisitor, & Episcopi non habent in foro conscientia facultatem absoluendi ab hæresi. Ergo dicendum est sicutem Inquisitores illam habere; & ita supponit Narr. lib. 5. consil. iii. de prileg. consil. 11. Campegius ad cap. 34. Zanch. de heret. verf. cum itaque Bannes 22. q. 11. art. 4. dub. 2. pof. 3. argum. contra 2. concilij Cattier. can. 99. lib. 1. c. 13. n. 7. Vinal. Candelab. 1. p. tit. II. de abfol. num. 15. relatax proxima ita est. *In Bulla Cruciate. §. 9. num. 70 fine Eym.* 3. p. direct. num. 61. alios plures referunt Sanchez lib. 2. cap. 12. n. 1. ipseque eam num. 3. probabilem reputat. Ex qua sententia inferunt Inquisitores non facerdorum posse hac facultate viri, quia non est coartanda potestas ad forum sacramentale, sed ad forum secerum. Item & posse Inquisitorum alteri vices suas delegare, quia potestas est competens ex officio, & proinde de legalibus, dum in contrarium non fuerit expressa prohibitio. Sanchez num. 4. & 5.

3 Nihilominus probabilius existimo nulli Inquisitori, neque tribunal datam esse facultatem absoluendi ab hæresi, & excommunicatoribus referuntur in foro conscientia, sed necessario debere fieri in foro externo, & judiciali, sic Sanchez n. 3. Farinac. de heret. quest. 192. num. 5. Suarez de fide disp. 21. sect. 4. num. 15. Garcia de benefic. 1. p. cap. 10. n. 11. Barbosa 2. p. de potest. Episc. allegat. 40. n. 28. Ratio est, quia Inquisitores neque ex vi munieris, neque ex aliquo prilegio, neque ex conseruandis habent potestatem pro foto conscientia foto absoluendi. Ergo gratis afferunt talis facultas. Antecedens prob. Munus Inquisitoris est delicta inquietare, & judicialiter punire delinquentes, et enim index pro foto externo constitutus. Ergo ex vi munieris hanc facultatem absoluendi ab hæresi pro foto conscientia foro non habet. Ex priuilegio autem non videatur illam habere, nullum enim aliud referunt, nisi contentum in supradicta Bulla Clement. VII. Sed illud nec loquitur de omnibus Inquisitoribus, sed solum Inquisitoribus ordinis Prædicatorum residentibus in Lombardia & illo tempore praesentibus, & consenso ad omnes extendi, non loquuntur de abolitione fori conscientia, sed externi; tum quia non commitit facultatem absoluendi nisi praefito iuramento, & aburata hæresi, quæ conditio pro foto interiori non videbantur necessaria. Neque verbum *extra judicialiter* vrgit, nam, vt scitur Barbosa num. 27.

sæpe declaratum est in supremo inquisitionis Romana tribunali verbum illud, *extra judicialiter*, non tollere formam iudicij, scilicet depositionem cotam Notario & testibus, vel faltem coram Notario tamum; sed tollere solemnitatem iudicij, quæ consistit in eo, quod plures ad finitum iudicio pluribusque iudicium innotescat; facultas ergo Inquisitoribus data, ut extra judicialiter penitentes hæreticos, & a nullo iudice inquisitos absoluere possint, in eo consistit, ut possint ad secretam aburationem, & fecerat penitentiam eos admittere. Non tam quod pro solo conscientia foto absoluere possint. Quod si supradictum prilegium de abolitione pro solo conscientia foto loquatur, non video qua ratione Episcopis renocata sit per Bullam facultas absoluendi ab hæresi, & casibus in Bulla contentis, & non reuocata Inquisitoribus, cum etiam Episcopis in sui fauorem, & ob eorum dignitatem sit tale primum legum concelebrium, & Bulla omnium prilegia, quorum potestat quilibet impetrare abolitionem posset, reuocat, siquidem ab absoluente huiusmodi reos ex communicatione innodantur. Denique ex confutacione contradictionis omnino conflat, nunquam enim Inquisitoribus, nisi cotam Secretarii, penitentes hæreticos audire volunt, vt implerent Bannes fatetur, & consilii Eymeric. 3. p. direct. num. 59. Ade declarationem Cardinalium relatam a Barboſa fess. 24. cap. 6. Concilij. num. 7. in hinc verba: *Episcopis, aut Inquisitoris absoluere iam non possunt hominem hæreticum in foro conscientia, licet hoc facultas a Concilio sit ijsis tradita.*

4 Ex his constat soluto contrario fundamenti: & ad congruenter in rigore dicimus non esse nimum in delicto ita gravi, & Christiana reipublica nocivo obligare delinquentes, vt Inquisitorum cotam Notario se manifestent, præcipue cum totus ille rigor temperetur abunde, ex eo quod si absoluens secreto etiam postea delictum publicaret, non possit de illo iterum iudicari, & puniri, vt bene notauit ex Compego Suarez de fide disp. 21. sect. 4. n. 18. Item est convenientissimum in delicto committing, videntes difficultatem in illius abolitione, quæ est ratio, quare Ecclesia aliquorum casuum abolitionem referat. Hac autem facultas si secretò absoluendi, etiam præcipue in toto tribunali referat, in quolibet etiam Inquisitorum referat, vel quia sibi initium vices committunt, vt placet Suarez num. 18. vel quod probabilius existimo, quia Bulla Clement. V. II. non cum tribunali, sed cum Inquisitoribus singulis, & feofatim loquitur; siquidem corum vicariis, & commissariis facultatem canderunt, qui tam non constituant tribunal, sic Sanchez lib. 2. *Decalog. cap. 12. num. 4.*

5 Sed inquires, an abfoluto data hæretico sit conseruo, cuius fictionem ignorans absoluens, valida sit, ita si postea vete peniteat, & ex corde conseruator, nulla indicat abolitionem?

Respondeo minimè valere ex defecta intentionis in abfoluente; & non enim intendit absoluere; nisi fidem, at qui in sua hæresi pertinet, est, insidet est, & indigne absolutione, Sayrus *Theauri caſuum. om. I. lib. 2. c. 21. n. 26. cap. 27.* Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 30. num. 3. & Suarez de censuris. disp. 7. sect. 7. num. 1. 2. & disp. 21. de fide sect. 4. n. 19. Verum, quia haec abfolutio quodam forū extermum validia, & firma reputatur, non indigebit hæretici verē iam conserfus abfolutio aliqua judiciali, sed pleniter Inquisitor foto sine Notario, & rebus illum abfoluere porerit. Exemplo matrimonij contracti in facie Ecclesie invalidum, ob aliquod occultum impedimentum, quod secundum multorum sententiam revalidatur sine illa exteriori solemnitate per iteratum confirmationem contrahentes sic exprimit Suarez illo num. 19.

6 Sed quid si falsus sis hæretim, v. g. Iudaizanti, non tam declarasti, quoties iudaizasti, sed aliquos actus extremos Iudaismi manifestasti, alios occulasti; & tamen ne absoluens? Et quidem si ignoranter fecisti, non est dubium te absolucionem manere; at si ex malitia processisti, diligenter etiam si actus quos omisisti manifestare, variarent derelicti grauitate iudicium, ita vt obligari iudicent ad graviorum penitentiam tibi imponendam, cense te non manere abfolutum; secus vero, si iudicium eodem modo persistere. Et ita explicita illa verbazogna communiter in abolitione hæretici apponuntur, nempe si ita est, vt ex corde conseruator, non racens de se, nec de aliquo aliorum aliquam contra nostram *sanctam fidem Catholicam* eum abfoluiamus & non aliter. Hac enim verba requirunt, vt ex corde hæreticus conseruator, nihilque adactus nostram fidem ritecat, quod graue sit, mentisque iudicem ad variationem iudicium mouere possit.

Quod si inquires, quando presumi potest ex manifestatio-ne rei tacita variationum esse iudicium?

Respondeo arbitrio prudentis relinquendum esse. Putarem sane, si plures diuersas hæretes haberes, & aliquam omittentes manifestare, in hoc omnes conueniant. Secundo, si euident hæretis actus tres, vel quatuor diceres, cum tamen essent decem, vel viginti. Tertio, si alicuius personæ, quam obligatus es manifestare denuntiationem omisisti. Nam esto illa manifestatio non varietur iudicium respectu tui, quod penitentiam tibi imponendam & variatur tamen abfolutæ iudicium respectu personæ denuntiatione, cuius variationis tu debebas esse causam.

s. III.